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Resum

« L’any 2021, la renda anual neta per persona al Vallés Occidental

se situava en 15.715 euros, per sobre de la mitjana provincial
(+2,7%) i catalana (+6,4%). Aquesta xifra representa un
increment del 3,4% respecte de I'any anterior. Des de l'any
2015, la renda neta per persona ha crescut de manera
ininterrompuda a la comarca, amb un increment acumulat del
22% (en valors absoluts, 2.813 euros per persona més).

Territorialment, existeixen importants disparitats entre els
municipis de la comarca en termes de renda: el municipi amb la
renda mitjana més elevada (Matadepera) gairebé duplica la del
municipi amb la renda més baixa (Badia del Valles).

En relacié amb el conjunt de Catalunya, deu municipis tenien
una renda superior a la mitjana catalana (14.767€) mentre que
tretze se situaven per sota, entre els quals es troben les dues
capitals i les grans zones urbanes i de grandaria mitjana de la
comarca.

Amb una escala geografica més detallada, s’identifiquen 40
seccions censals al Vallés Occidental amb una renda inferior als
10.000 euros. Aquestes zones, amb rendes baixes i molt baixes,
es localitzen principalment a les capitals de comarca. En l'altre
extrem, hi havia 17 seccions amb rendes molt altes, amb uns
ingressos nets per persona per sobre dels 25.000 euros anuals,
ubicades en els municipis amb rendes altes com Sant Cugat del
Vallés, Matadepera, Sant Quirze del Vallés i Cerdanyola del
Valles.
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* Dins de les grans arees urbanes coexisteixen importants bretxes

de renda, amb zones amb rendes baixes i molt baixes i zones
amb rendes altes i molt altes. D’aquesta manera, tres quarts de
les seccions censals amb menor renda del Vallés Occidental, per
sota de 12.246€ I'any, es concentren a les capitals de comarca.
Al seu torn, en aquests municipis també es localitzen prop del
42% de les seccions amb major renda, per sobre de 16.767€.

L'any 2021, la renda neta per llar a la comarca se situava en
44.379 euros, mitjana un 12,3% superior a la provincial i un
16,3% més elevada que la catalana. La renda neta per llar va
augmentar un 3,1% respecte de I'any anterior. Respecte del
2015, la renda neta mitjana per llar acumula un increment del
20,8% (en valors absoluts, 7.643 euros per llar més).

La principal font d’ingressos de la poblacié de la comarca sén els
salaris: 'any 2021 representaven dos tercos (65,3%) de la renda
bruta anual. Les pensions sén la segona font d'ingrés, amb una
mitjana comarcal del 15,4%, seguida d’altres fonts (rendes de
capital, activitats immobiliaries, etc.) que suposen el 12,9% del
total. Finalment, els diversos tipus de prestacions representen el
6,4% de la renda bruta de la poblacio.

El pes dels salaris com a font d’ingressos varia territorialment,
en funcié de la contribucié d’altres fonts com les pensions,
rendes de capital o derivades d’activitats immobiliaries,
economiques, etc.



Resum

« L'any 2021, el 13,4% de la poblacié vallesana vivia en risc de

pobresa (125 mil persones, aproximadament). Aquesta xifra ha
experimentat una caiguda de 0,5 punts percentuals respecte de
I'any 2020. Des de I'any 2015, el descens en la taxa de risc de
pobresa ha estat de 2,5 punts.

Territorialment, la taxa de risc de pobresa comarcal és inferior a
la mitjana provincial (14,9%) i catalana (16%). A escala
municipal, encara que la incidéncia de la pobresa és desigual, la
majoria dels municipis se situaven per sota de la mitjana
catalana. Badia del Valles (17,7%) i Montcada i Reixac (17%),
presentaven les taxes més elevades, seguits de les capitals de
comarca, Terrassa (15,9%) i Sabadell (15,6%), de Ripollet
(15,8%) i de Rubi (15%).

Tanmateix, I'analisi més detallada, a nivell de seccié censal,
revela la preséncia de zones on la proporcié de poblacié en risc
de pobresa és molt elevat, amb valors per sobre del 20%. En
concret, existeixen 111 seccions censals amb una alta incidéncia
de la pobresa (el 19% d’un total de 582 seccions), les quals es
concentren en les capitals de comarca, Sabadell (47) i Terrassa
(37) i les arees urbanes amb les rendes més baixes com Rubi (9),
Ripollet (6), Montcada i Reixac (5), Badia del Vallés (5) i Santa
Perpétua de Mogoda (2). Dins d’aquest grup hi ha determinades
seccions (25) on la proporcié de poblacié en risc de pobresa
supera el 30%, arribant en alguns casos a xifres d’entre el 45% i
el 50%.

5 | Renda, pobresai desigualtat al Vallés Occidental | 2023 | Observatori del Vallés Occidental

» Lataxade pobresa severa ala comarca, que mesura la proporcio

de poblacié amb uns ingressos per unitat de consum per sota del
40%, era del 5,8%, el que representa unes 54.000 persones,
aproximadament. Aquesta proporcio és inferior a la provincial
(6,7%) i ala mitjana catalana (7,1%).

Montcada i Reixac (7,7%) i Badia del Vallés (7,4%) sén els
municipis amb les taxes més elevades, per sobre de la mitjana
catalana (7,1%), seguits de Terrassa, Sabadell i Ripollet, tots tres
amb un 6,8%, per sobre de la mitjana provincial (6,7%). A I'altre
extrem, se situarien Matadepera (2,6%), Viladecavalls (2,1%) i
Ullastrell (2%).

A una escala més petita, existeixen zones o barris amb una
incidéncia de la pobresa severa elevada, d’entre el 10% i el 15%.
En concret, s’identifiquen 56 seccions censals a la comarca. A
més a més, 18 seccions assoleixen xifres encara més elevades,
superiors al 15% i que arriben a enfilar-se al 28,2% .



Resum

El risc de pobresa varia en funcié de les caracteristiques
sociodemografiques de la poblacié. Les diferéncies entre homes
i dones, inferiors a un punt percentual (13,8% de les dones vers
el 12,9% dels homes) sén relativament petites en comparar amb
altres variables com I'edat i la nacionalitat.

Per grups d’edat, és la poblacié infantil i adolescent la que es
troba en una situacié més desfavorida. La taxa de pobresa entre
al poblaci6 menor de 18 anys de la comarca arriba al 19,8%,
valor molt superior a la del grup d’entre 18 i 64 anys (8,5%) i ala
de la poblacié gran, de 65 anys i més (5,2%).

La incidéncia de la pobresa entre la poblacié infantil i adolescent
és molt elevada a municipis com Badia del Vallés (29,3%),
Montcada i Reixac (26,8%) i les capitals de comarca, Terrassa
(24,8%) i Sabadell (24,3%).

Per nacionalitat, les diferéncies sén encara més accentuades.
Quatre de cada deu persones amb nacionalitat estrangera
residents a la comarca es troben en risc de pobresa (40,6%).
Aquesta proporcié és més de 30 punts superior a la de la
poblacié amb nacionalitat espanyola (10%).

La desigualtat d’ingressos entre la poblacié vallesana, mesurada
mitjancant el coeficient de Gini, se situa en un valor de 28,4 en
mitjana. Des de I'any 2015, la desigualtat ha disminuit 2,5 punts.
Internament a la comarca, Sant Cugat del Vallés (34,6) i
Matadepera (33,7) son els municipis més desiguals, només
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superats pel petit municipi de Gallifa (42,4). Entre els menys
desiguals es troben localitats amb rendes més baixes com
Vacarisses (25,8), Barbera del Valles (25,2), Sentmenat (25,1),
Badia del Valles (24,8), Ullastrell (24,4) i Polinya (23,3).

Sant Cugat del Vallés concentra les arees més desiguals de la
comarca. La resta es localitzen principalment a les capitals de
comarca i els grans municipis.
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Introduccio

Un dels problemes socials i econdmics més importants del nostre
pais és I'elevat nivell de pobresa i de desigualtat en la distribucié
de la renda, notablement major que en la majoria de paisos del
nostre entorn. Es un problema enquistat en el temps i la seva
evolucié esta marcada per les oscil-lacions del cicle econdmic
(Ayala i Canto, 2022). La intensitat i durada de la Gran Recessié va
provocar un important augment de la desigualtat i encara que tots
els grups de renda van patir una disminucié dels seus ingressos, la
caiguda va ser més acusada entre les llars amb rendes més baixes.

El creixement economic experimentat des del 2014, molt desigual,
no va revertir aquesta situacio, la qual es va agreujar amb I'esclat
de la pandémia de la COVID-19. En aquest mateix periode, la
pobresa s’ha cronificat, especialment entre les llars més joves, amb
menors dependents o d’origen immigrant (Canals et. al., 2023).

La pobresai la desigualtat tenen una dimensié personal, econdmica
i social, perd també una clara dimensié territorial que es reflecteix
en la practica totalitat dels indicadors que s’utilitzen per mesurar
aquests fendomens i posen en relleu l'existéncia de profundes
fractures urbanes (Blanco i Nel-lo, 2018).
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En aquesta linia, I'objectiu d’aquest informe és oferir una analisi
molt detallada, a escala municipal i per seccié censal, de la
distribuci6 de la renda al Vallés Occidental, aixi com de la
incidéncia de la pobresa i de la desigualtat. Amb aquest proposit, el
treball s’ha realitzat a partir de I'explotacié de les dades de I'Atles
de la Distribucié de la Renda de les Llars (des d’ara, ADRH), elaborat
per I'INE. Les darreres dades publicades corresponen a I'lany 2021
i permeten obtenir resultats des del 2015.

El document s’estructura en quatre apartats principals. Després
d’aquesta introduccid, es descriuen la font de dades i es defineixen
els indicadors utilitzats en I'informe. A continuacio, és mostren les
dades de la renda mitjana per persona i per llar, aixi com la seva
evolucio en els darrers anys. Aquesta seccid es complementa amb
una panoramica sobre quines son les fonts d’ingressos de la
poblacid. El cinqué apartat s'ocupa dels indicadors d’'incidéncia de
la pobresa (en concret, el risc de pobresa i pobresa severa) i el
perfil demografic de la poblacié que es troba en aquesta situacio,
mentre que el sisé se centra en els indicadors de desigualtat
(coeficient de Gini i ratio P80/P20). Aquestes seccions
s’acompanyen d’'un annex estadistic, a banda d’'un glossari de
conceptesiun recull de les fonts i la bibliografia de referéncia.
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Metodologia

Per a la realitzacié d’aquest informe s’han utilitzat les dades de
I’Atles de Distribucié de la Renda de les Llars (ADRH) de I'Institut
Nacional d’Estadistica. Aquesta font proporciona informacioé sobre
el nivell i la distribucio de la renda desglossada segons les variables
demografiques basiques de la poblacié a una escala territorial
forca detallada, concretament per a tots els municipis, districtes i
seccions censals en qué s’organitza territorialment I'Estat.

Aquesta operacid estadistica esta basada en I'explotacié de
registres administratius de I'Agéncia Estatal d’Administracio
Tributaria (AEAT) i de les Hisendes Forals. Des de I'any 2022,
I’ADRH és reconeguda com a estadistica oficial i s'incorpora com a
font dels Censos de Poblacié i Habitatges.

Els resultats de TADRH no sén comparables amb els d’altres fonts
estadistiques, basades en enquestes, que ofereixen indicadors
sobre distribucié de la renda com I'Enquesta de Condicions de Vida o
I'Enquesta de Pressupostos Familiar (una comparativa sobre la
metodologia de les diferents fonts es pot consultar aqui).

L’ambit poblacional esta constituit per la poblacié resident en els
habitatges del territori nacional, a excepcidé dels establiments
col-lectius. La poblacié a 1 de gener de cada any s’enllaca amb la
renda percebuda de I'any anterior.

Renda, pobresai desigualtat al Vallés Occidental | 2023 | Observatori del Vallés Occidental

En aquest treball s’analitzen, a nivell municipal i per seccié censal,
els seglients indicadors:

* Larenda neta mitjana per persona, definida com la suma en un
ambit geografic de totes les rendes netes (sense impostos i
cotitzacions socials) dividida entre el total de persones que
resideixen en aquest ambit geografic; i la renda neta mitjana per
llar, definida como la suma en un ambit geografic de totes les
rendes netes associades a les llars dividida entre el total de llars
gue resideixen en aquest ambit geografic.

 Distribucié de la renda bruta mitjana per font d’ingrés (en %),

definida com la suma en un ambit geografic de tots els ingressos

bruts per persona procedents de la font en gliestié dividida

entre la suma de totes les persones que resideixen en aquest

ambit. L'ADRH distingeix cinc categories:

= Salaris: salaris, aportacions de I'empresa a plans de pensions,
assegurances col-lectives, indemnitzacions per acomiadament
i treballs a I'estranger.

= Pensions: pensions de jubilacio, juntament amb les pensions
per jubilacié ordinaria, anticipada, etc.

» Prestacions d’atur: prestacions per desocupacio subjectes i
exemptes.

= Altres prestacions: renda d’emancipacid i altres prestacions
exemptes (incapacitat, dependéncia, familiars, beques, etc.).

= Altres ingressos: rendes del capital mobiliari, rendes per
arrendament d'immobles, rendiments d’activitats
economiques, etc.


https://www.ine.es/metodologia/metodologia_adrh.pdf

Metodologia

* Percentatge de poblacié amb ingressos per unitat de consum
per sota de determinats llindars relatius, els quals s’expressen
com a percentatge de la mediana dels ingressos per unitat de
consum. Els llindars relatius considerats sén el 60% i el 40%.

» Coeficient de Gini, que mesura el grau de desigualtat de la
distribucié de renda i varia entre O (maxima igualtat) i 100
(maxima desigualtat).

 Distribucié de la renda P80/P20, definit com el quocient entre
el percentil 80 i el percentil 20 de la distribucié de renda per
unitat de consum.

La geometria de les seccions censals s’ha obtingut a partir de la
Cartografia digitalitzada de las seccions censals disponible en el web
de I'INE. La geometria correspon a la divisié administrativa de I'any
2021 que, en el cas del Vallés Occidental, delimita 582 seccions
censals.

Per a la representacié cartografica dels indicadors s’han elaborat
mapes de coropletes dasimétrics, el quals permeten reflectir de
manera més acurada la relacié entre la geografia subjacent i la
variable representada. En aquest cas, el fons es basa en el
parcel-lari cadastral de CartoCiudad obtingut del Centre Nacional
d’'Informacié Geografica. De manera complementaria, els mapes
també es poden visualitzar de manera interactiva a través de
I'aplicacié Instamap.
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Figura 1. Mapa de I'ambit d’estudi: municipis i seccions censals
del Vallés Occidental
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Metodologia

Definicié de conceptes

Pobresa

La pobresa no té una definicié Unica i objectiva (Ramos, 2016). Des
d’'una perspectiva monetaria, la mesura de la pobresa requereix
distingir aquelles persones pobres d’aquelles que no ho sén. Per
identificar la poblacié pobre s’utilitzen els “llindars de pobresa”, els
quals fan referéncia a nivells de vida minimament acceptables.
Aquests nivells minims es poden establir de manera absoluta o
relativa. Habitualment s’utilitzen dues linies de pobresa relatives:
la primera s’estableix en el 60% de la mediana de l'ingrés
equivalent i ssTanomena “risc de pobresa”; la segona, entesa com a
“pobresa severa”, s’estableix en el 40% de la mediana de l'ingrés
equivalent.

L’ADRH proporciona dos indicadors que permeten quantificar la
incidéncia de la pobresa, és a dir, el percentatge d’individus que se
situen per sota de les linies o llindars de pobresa. Primer, el
percentatge de poblacié amb ingressos per unitat de consum per
sota del 60% de la mediana (taxa de risc de pobresa); segon, el
percentatge de poblacié amb ingressos per unitat de consum per
sota del 40% (taxa de pobresa severa).

La Taula 1 presenta els valors de la mediana d’ingressos per unitat
de consum, que corresponen amb els del Territori de Régim Fiscal
Comu (no s’hi inclou Pais Basc i Navarra) . En concret, el llindar de
risc de pobresa de la poblacié en 2021 era de 9.870€ i el pobresa
severa totes aquelles persones que viuen en llars amb ingressos
per unitat de consum inferiors a 6.580€ I'any.
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Taula 1. Mediana de l'ingrés equivalent i llindars de pobresa. Espanya
(Territori Régim fiscal comu). 2015-2021

Mediana
ingrés
equivalent

13.650 13.650 14.350 15.050 15.750 15.750 16.450

Risc de

pobresa 8.190 8.190 8.610 9.030 9450 9450 9.870

Pobresa
severa

5460 5460 5740 6.020 6.300 6.300 6.580

Font: INE.
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Metodologia

Definicié de conceptes

Desigualtat

La desigualtat i la pobresa son dos conceptes relacionats. En
aquest informe entenem per desigualtat la diferent reparticié de la
renda entre les diferents persones que composen un territori. En
aquesta linia, TADRH proporciona dos indicadors:

¢ Coeficient de Gini: mesura la distribucio dels nivells d’ingressos
d’una poblacié. Pot definir-se graficament a partir de la corba de
Lorenz o mitjancant diverses expressions matematiques. El
coeficient varia entre zero i un: quan el valor és més proper a
zero significa que existeix una distribucié de la renda més
igualitaria, mentre que un valor proper a un implica una major
desigualtat. Per facilitar la seva interpretacié s’acostuma a
multiplicar el valor per cent.

e Ratio P80/P20: és la relacio entre els ingressos del 20% de la
poblacié amb ingressos més elevats (percentil 80 o quintil
superior en la distribucié de la renda) i els ingressos del 20% de
la poblacié amb menys ingressos (percentil 20 o quintil inferior).
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Distribucio de la renda

Lany 2021, la renda neta mitjana dels municipis de la comarca se
situava en 15.715 euros, valor un 2,7% superior a la renda
provincial (15.297€) i un 6,4% més elevat que el del conjunt de
Catalunya (14.764¢€).

A escala municipal, Matadepera és el municipi vallesa amb la renda
més elevada (24.091€), seguit de Sant Cugat del Valles (21.888€),
Gallifa (20.766€) i Sant Quirze del Valles (19.610€). A més
distancia, també per sobre de la mitjana catalana, se situen set
municipis, entre els quals destaquen ciutats com Cerdanyola del
Vallés (16.630€) i altres nuclis de grandaria mitjana com Palau-
solita i Plegamans (15.677€) i Castellar del Vallés (15.656€).

Els tretze municipis restants es troben per sota de la mitjana
catalana, entre els quals trobem les dues capitals de comarca,
Sabadell (14.151€) i Terrassa (13.875€) i grans zones urbanes i
grandaria mitjana com Barbera del Valles (14.380€), Santa
Perpétua de Mogoda (14.060€), Rubi (13.734€), Montcada i Reixac
(13.405€), Ripollet (13.083€) i Badia del Valles (11.452€).

Aquestes dades constaten les disparitats entre els municipis de la
comarca en termes de renda. A tall d’exemple, la renda neta
mitjana de Matadepera (el municipi amb la renda més elevada)
gairebé duplica la de Badia del Vallés (el municipi amb la menor
renda). Tanmateix, 'Optica municipal amaga importants disparitats
dins del propis municipis, especialment d’aquells amb major
poblacio.
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Grafic 1. Renda neta mitjana per persona (euros). Municipis del Vallés
Occidental, provincia de Barcelonai Catalunya. 2021
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Distribucio de la renda

Per veure aixo s’ha elaborat un mapa forca més detallat, a escala
de seccié censal, on es representa el indicador de renda neta
mitjana per persona classificat en sis intervals que van des de
“menys de 10.000 euros” fins a “30.000 euros o més” (és a dir, la
renda de I'interval superior triplica la de l'interval inferior).

D’acord amb aquesta agrupacid, al Vallés Occidental hi havia 40
seccions censals amb una renda inferior als 10.000 euros, el que
suposa el 6,9% de totes les seccions censals de la comarca.
Aquestes zones amb rendes baixes i molt baixes es localitzen
principalment a les capitals de comarca, Sabadell (20) i Terrassa
(15), mentre que la resta es reparteix per Montcada i Reixac (2),
Ripollet (1), Rubi (1) i Santa Perpétua de Mogoda (1).

En l'altre extrem, identifiguem 17 seccions amb les rendes molt
altes (2,9% del total), amb uns ingressos nets per persona per
sobre dels 25.000 euros, ubicades a Sant Cugat del Vallés (13),
Cerdanyola del Vallés (2), Sant Quirze del Vallés (1) i Matadepera
(1). Amb rendes altes, de 20.000 a 25.000 euros nets per persona,
també trobem 41 seccions (7% del total), concentrades
principalment a Sant Cugat del Vallés (17) i Sabadell (12). La resta
es reparteix per Sant Quirze del Vallés (5), Matadepera (3),
Terrassa (2), Cerdanyola del Vallés (1) i el municipi de Gallifa (1).
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Una altra manera de representar l'indicador s’obté ordenat de més
a menys la renda neta mitjana per persona de totes les seccions
censals del Vallés Occidental i determinant a continuacio els
quartils de la distribucié, que sén tres valors de renda mitjana que
divideixen el conjunt en quatre parts amb un mateix nombre de
seccions en cadascuna (Mapa 2 i Taula 2). Per sota del primer
quartil se situen el 25% de seccions de la comarca amb menor
renda; els dos seglients intervals contenen el 25% de les seccions
censals de renda mitjana-baixa i mitjana-alta, respectivament; per
sobre del tercer quartil es troben el 25% de les seccions amb les
rendes més elevades.

Les seccions amb les rendes més baixes (per sota de 12.246€ I'any
2021) es localitzen principalment en barris de les dues capitals de
comarca. De fet, ambdds municipis concentren el 77,4% de les
zones amb menor renda del Vallés Occidental (en particular, 66 de
les seccions corresponen a Sabadell i 47, a Terrassa). Altres zones
amb baixos ingressos les trobem a Badia del Vallés (9 de les 12
seccions del municipi tenen una renda baixa i 3 de mitjana-baixa),
Rubi (8), Montcada i Reixac (5), Barbera del Vallés (2), Santa
Perpétua de Mogoda (2) i Cerdanyola del Valles (1).

En l'altre extrem, les zones amb rendes altes (per sobre de
16.767€) es localitzen principalment a Sant Cugat del Valles (46, el
30,8%) i a les capitals, Sabadell (38; 26%) i Terrassa (25; 15,8%).
Aquest fet posa en relleu I'existéncia d’'importants bretxes de
renda dins de les grans arees urbanes de la comarca amb zones o
barris amb renda baixa i amb renda alta.
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També trobem un nombre important de seccions amb
rendes altes a Cerdanyola del Vallés (12) i Sant Quirze
del Valles (10). La resta es distribueixen per vuit
municipis diferents: Castellar del Vallés (5), Matadepera
(4), Viladecavalls (3), Barbera del Vallés (2), Rubi (1),
Santa Perpétua de Mogoda (1), Palau-solita i Plegamans
(1) i Gallifa (1).

Una visio encara més detallada s'obté si ordenem ara de
menys a més totes las seccions censals del Vallés
Occidental i els agrupem per decils de renda (Mapa 3).
Per sota del primer decil es troben el 10% de seccions
amb la rendes més baixes, totes amb valors inferiors
10.688 euros. Com s’avanca, la majoria (el 80%) es
concentren en Sabadell (27) i Terrassa (22). La resta es
distribueixen per cinc municipis amb rendes baixes: Rubi
(3), Montcada i Reixac (3), Ripollet (2), Santa Perpétua de
Mogoda (1) i Badia del Vallés (1).

De manera similar, per sobre de I'Gltim decil se situen el
10% de seccions amb les rendes més altes, amb uns
ingressos mitjans superiors a 19.959 euros. Destaca, de
nou, Sant Cugat del Vallés, on es localitzen al voltant de
la meitat de les seccions censals de la comarca de major
renda (51), seguit de Sabadell, que n’aplega 12 (20,3%).
La resta es localitzen a Sant Quirze del Vallés (6),
Matadepera (4), Cerdanyola del Vallés (3), Terrassa (3) i
al municipi de Gallifa (1).

Taula 2. Distribucié de les seccions censals per rang de renda neta mitjana per

persona (quartils). Municipis del Vallés Occidental. 2021

Badia del Vallés
Barbera del Vallés
Castellar del Valles
Castellbisbal
Cerdanyola del Valles
Gallifa
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Montcadai Reixac
Palau-solita i Plegamans
Polinya

Rellinars

Ripollet

Rubi

Sabadell

Sant Cugat del Valles
Sant Llorenc Savall
Sant Quirze del Vallés
Santa Perpétua de Mogoda
Sentmenat

Terrassa

Ullastrell

Vacarisses
Viladecavalls
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Mapa 1. Renda neta mitjana per persona.
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Mapa 2. Renda neta mitjana per persona
(quartils). 2021
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Mapa 2.1. Renda neta mitjana per persona
(quartils). 2021
Capitals de comarca
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Mapa 2.2. Renda neta mitjana per persona @
(quartils). 2021 ‘
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Mapa 2.3. Renda neta mitjana per persona @
(quartils). 2021 ‘. ‘\
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Mapa 2.3. Renda neta mitjana per persona
(quartils). 2021
Municipis de 20.000 a 50.000 habitants
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Mapa 2.4. Renda neta mitjana per persona (quartils).
2021
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Mapa 3. Renda neta mitjana per persona
(decils). 2021
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Variacié de larenda neta per persona

Grafic 2. Evolucio de la renda neta per persona. Vallés Occidental, provincia de Barcelonai Catalunya. 2015-2021
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Grafic 4. Variacio de la renda neta mitjana per persona (%). Municipis del
Vallés Occidental. 2015-2021

Grafic 3. Variacié anual de la renda neta mitjana per persona (%).
Municipis del Vallés Occidental. 2020-2021
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Mapa 4. Variacioé de la renda neta mitjana per Sant
persona. 2015-2021 o
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L’any 2021, la renda neta per llar a la comarca se situava en 44.379
euros. Les diferéncies territorials son més accentuades que en la
renda per persona: la mitjana comarcal és un 12,3% superior a la
de la provincia de Barcelona (39.511€) i un 16,3% més elevada que
la mitjana catalana (38.149€). Les disparitats entre municipis
també son més intenses de tal manera que la renda per llar de
Matadepera (76.717 €) és més de dues vegades i mitja superior ala
de Badia del Vallés (29.153€). Per sobre dels 50.000 euros anuals
se situaven Sant Cugat del Vallés, Sant Quirze del Vallés i Gallifa.
De l'altre costat, per sota de la mitjana catalana, se situaven set
municipis, entre els quals es troben les capitals de comarca i en
ordre descendent Rubi, Montcada i Reixac, Sant Llorenc Savall,
Ripollet i Badia del Vallés.

El mapa detallat de renda neta mitjana per llar (Mapa 5) representa
aquest indicador classificat en set intervals que van des de “menys
de 25.000 euros” fins a “més de 50.000 euros” (és a dir, una
diferéncia d’'un minim de 2 vegades entre aquests dos extrems).
Respecte de la distribucié al territori vallesa, a la comarca hi havia
12 seccions censals (el 2,1% del total) amb una renda neta per llar
inferior a 25.000 euros, localitzades a Sabadell (8), Terrassa (3) i
Montcada i Reixac (1). En l'altre costat, amb rendes superiors als
50.000 euros hi havia 89 seccions censals (el 15,3%), el gruix de les
quals es concentren a Sant Cugat del Vallés (39), Sabadell (13),
Cerdanyola del Vallés (9), Sant Quirze del Vallés (8) i Terrassa (7)
mentre que la resta es reparteix per altres set municipis.
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Grafic 5. Renda neta mitjana per llar (euros). Municipis del Vallés

Occidental, provincia de Barcelonai Catalunya. 2021
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Mapa 5. Renda neta mitjana per llar. 2021
Vallés Occidental (seccions censals)

Rellinars

t stellar
del Vallés

0 5.000m

L e |

30 Escala 1:180.000

LA
—— Limit municipi
~—— Limit seccio censal

Renda neta mitjana [582]
menys 25.000 € [12]

" de25.000€a30.000€[80]
I de 30.000 € a 35.000 € [139]
I de 35.000 € 2 40.000 €[105]
I de40.000 €2 45.000 €[97]
I de 45.000 € a 50.000 €[60]
Il més de 50.000€ [89]

Estadistics descriptius:

Minim: 21.177 €

Maxim: 88.769 €

Mitjana (secc. censals): 40.665 €

Mediana (secc. censals) 37.919,5 €

Primer quartil: 31.972 €

Tercer quartil: 45.279 €

Elaborat per I'Observatori del Consell Comarcal del
Vallés Occidental

Fonts:

Atles de Distribuci6 de Renda de les Llars (INE)
Cartografia seccions censals (INE)
CartoCiudad (IGN)


https://www.instamaps.cat/instavisor/d55076ab99ad87becfd7e2cc9f23ede8/Renda,_pobresa_i_desigualtat_al_Valles_Occidental._2023.html
https://www.instamaps.cat/instavisor/d55076ab99ad87becfd7e2cc9f23ede8/Renda,_pobresa_i_desigualtat_al_Valles_Occidental._2023.html

Distribucio de la renda

Variacio de larenda neta per llar

Grafic 6. Evolucio de la renda neta per llar. Vallés Occidental, provincia de Barcelonai Catalunya. 2015-2021
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Taula 3. Variacié anual de la renda neta mitjana per llar (%). Municipis del Vallés Occidental. 2015-2021

Municipi
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Sentmenat

Castellar del Valles
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Polinya

Cerdanyola del Valles
Terrassa

Barberadel Vallés
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Sant Quirze del Valles
Sabadell
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Sant Cugat del Vallés
Gallifa

2016 2017
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2019 2020

2021

13.6%

16,5%

6,6%

14,6% 19,8%

Nota: el municipis apareixen ordenats de manera descendent d’acord amb el valor de la variacié anual de larenda de I'any 2021.
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Tots els municipis de la comarca,
excepte Gallifa, van augmentar la
renda neta mitjana per llar respecte
d’'un any enrere (tots per sobre del
2%). Entre els municipis que més
augmenten la renda, destaquen Rubi,
Ullastrell, Sant Llorenc Savall,
Montcadai Reixac, Sentmenat i
Castellar del VVallés, amb valors per
sobre del 5%.

Respecte de sis anys enrere, la majoria
dels municipis han augmentat
anualment la renda. Tot i que durant
I’lany 2020 sis municipis la van reduir, i
dels que la van incrementar, el
creixement va ser, de manera
generalitzada, per sotade I'1%.

Val adir que les xifres s’han
d’interpretar amb cautela atés que les
variacions anuals de larenda neta es
poden veure afectades per canvis
metodologics en la font, canvis
residencials de persones amb
ingressos molt elevats o por ingressos
puntuals extraordinaris (per exemple,
el cas de Matadeperal’any 2019).
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Grafic 7. Variacié anual de la renda neta mitjana per llar (%). Municipis del
Vallés Occidental. 2020-2021
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Grafic 8. Variacio de la renda neta mitjana per llar (%). Municipis del

Vallés Occidental. 2015-2021
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Distribucié de la renda segons font d’ingressos

Grafic 9. Evolucio de la distribucié de la renda bruta segons la font d’ingrés (%). Vallés Occidental. 2015-2021
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Distribucié de la renda segons la font d’ingressos

Grafic 10. Distribucié de la renda bruta segons la font d’ingrés (%). Municipis del Vallés Occidental. 2021
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Com hem vist, la principal font d’ingrés de la poblacié de la
comarca son els salaris: I'any 2021 representaven al voltant del
65% de la renda bruta total. A escala municipal s’ha vist que la
distribucié territorial varia en un rang que va des d’'un minim del
51,6% de Gallifa a un maxim del 72,2% de Polinya. La major part
dels municipis (16 del 23) se situen per sobre de la mitjana
comarcal.

Tanmateix, els mapes detallats permeten identificar zones on
aquesta font d’ingressos representa un percentatge inferior o al
votant del 50% (Mapa 6.1.). En concret, als barris del Centre i
Vilardell a Terrassai al Centre de Sabadell, seguint I'eix de la Ronda
de Zamenhoff, i al barri Can Rull, de la mateixa ciutat. En totes
aquestes zones les pensions i les prestacions tenen un major pes
com a font d’'ingressos de la poblacié resident.

Les pensions son la segona font d'ingrés (Mapa 6.2.), amb una
mitjana per al conjunt de la comarca del 15,9% i percentatges que
varien d’'un minim del 10,3% de Matadepera al 25,3% de Badia del
Vallés. Amb valors superiors al 25% trobem 58 seccions censals
que es localitzen a Sabadell (27), Terrassa (10), Cerdanyola del
Valles (8), Badia del Vallés (7), Barbera del Vallés (2), Ripollet (2),
Rubi (1) i Santa Perpétua de Mogoda (1).
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D’aquestes seccions censals destaquen algunes illes a Sabadell als
barris de Can Rull, La Creu Alta (en el creuament entre '’Avinguda
de Francesc Macia i la Ronda de Zamenhoff) i La Concordia (en les
immediacions de la Placa de la Llibertat). En el cas de Terrassa
destaca unailla a la zona nord ciutat del barri del Pla del Bon Aire.
Ja fora de les cocapitals, Cerdanyola del Vallés compta amb una
zona en la interseccié entre els Carrer Diagonal i del Camp i
I’Avinguda d’Espanya.

El territoris on la proporcié de pensions és més alta sén, com és
raonable esperar, aquelles amb una poblacié més envellida i rendes
per personaillar més baixes.

La tercera font considerada soén altres ingressos (Mapa 6.3) que, a
la comarca, suposen el 12,9% del total i que, en alguns municipis,
tenen un pes notable com Matadepera (28,5%) i Gallifa (28,1%),
seguits de Sant Cugat del Vallés (19,5%) i Sant Quirze del Vallés
(14,3%). El mapa detallat reflecteix I'existéncia de zones molt
determinades on la proporcié d’aquesta font és molt alta i que es
caracteritzen per tenir les rendes més altes. En aquestes arees
destaquen algunes seccions de Matadepera (al nucli del municipi i
a les Pedritxes), el barris del centre a Terrassa, Sabadell i Sant
Cugat del Vallés i Bellaterra a Cerdanyola del Vallés.
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Finalment, els ingressos per prestacions (Mapa 6.4.) son la darrera
font d’'ingrés amb un 6,4% de mitjana comarcal i valors que varien
d’'un minim del 3% a Matadepera a un maxim del 11,5% de Badia
del Valles. Tot i que els pes de les prestacions és baix a tot el
territori comarcal, cal posar en relleu I'existéncia de seccions on
aquesta font es molt rellevant, amb proporcions superiors als 15%,
les quals es caracteritzen per tenir rendes molt baixes. D’aquesta
manera, a Sabadell trobem quinze seccions repartides en diferents
barris de la ciutat (Els Merinals, Campoamor, Espronceda, Can
Roqueta, Torreromeu, Can Puigener i Ca n'Oriac); a Terrassa, tres
(als barris de Ca n'Anglada, Montserrat i Villardell); i a Montcada i
Reixac, una (La Ribera).
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Mapa 6.1. Distribucié de larenda bruta segons
font d’ingrés. Salari. 2021
Vallés Occidental (seccions censals)
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Mapa 6.2. Distribucié de larenda bruta segons
font d’ingrés. Pensions. 2021
Vallés Occidental (seccions censals)
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Mapa 6.3. Distribucié de larenda bruta segons
font d’ingrés. Altres fonts. 2021
Vallés Occidental (seccions censals)
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Mapa 6.4. Distribucié de larenda bruta segons
font d’ingrés. Prestacions. 2021
Vallés Occidental (seccions censals)
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La taxa de risc de pobresa mesura la pobresa en termes relatius. Es
a dir, indica la proporcié de persones que, es considera, tenen
ingressos baixos en relacié al conjunt de la poblacié. En concret, és
la poblacié que disposa d’uns ingressos equivalents per unitat de
consum inferiors al 60% de la mediana, d’acord amb el criteri
harmonitzat d’Eurostat. El calcul a partir de les dades de TADRH
situava aquest valor en 9.870 euros I'any 2021.

Lany 2021, en mitjana, el 13,4% de la poblacié vallesana vivia en
risc de pobresa (125 mil persones, aproximadament).
Territorialment, la taxa de risc de pobresa comarcal és inferior a la
de la provincia de Barcelona (14,9%) i es manté per sota de la
mitjana catalana (16%).

En I'ambit de la comarca la incidéncia de la pobresa és molt
desigual. Els municipis amb les taxes més elevades, Badia del Vallés
(17,7%) i Montcada i Reixac (17%), superen la mitjana catalana
(16%). Lleugerament per sota d’aquest valor i per sobre de la
provincial se situarien les capitals de comarca, Terrassa (15,9%) i
Sabadell (15,6%), juntament amb Ripollet (15,8%) i Rubi (15%). En
I’altre extrem, a uns deu punts de distancia i amb les taxes de risc
de pobresa més baixes, se situarien Matadepera (5,1%), Ullastrell
(5,3%) o Viladecavalls (5,7%).
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Grafic 11. Taxa de risc de pobresa. Municipis del Vallés Occidental,
provincia de Barcelonai Catalunya. 2021
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Una panoramica molt més detallada, com la que ofereix
el Mapa 7 i Taula 4, permet identificar un nombre molt
rellevant de seccions censals (en concret, 111 de les 582
de la comarca) on la proporcié de poblacié en risc de
pobresa és molt elevat, amb valors per sobre del 20%.

Aquestes zones, amb una alta incidéncia de la pobresa,
es concentren en les capitals de comarca, Sabadell (47) i
Terrassa (37) i les arees urbanes amb les rendes més
baixes de la comarca com Rubi (9), Ripollet (6),
Montcada i Reixac (5), Badia del Vallés (5) i Santa
Perpétua de Mogoda (2).

Dins d’aquest grup, cal parar atencié en determinades
seccions (en concret, 25) on la proporcié de poblacié en
risc de pobresa supera el 30%, arribant en alguns casos a
valors d’entre el 45% i el 50%. El gruix d’aquestes zones
es troben localitzades a Sabadell (12) en els barris del
nord de la ciutat (Ca n'Oriac i Can Puiggener), al sud-
oest (Els Merinals, Campoamor i Espronceda) i sud-est
(Torreromeu i Can Roqueta).

En el cas de Terrassa, s’identifiquen 12 seccions
distribuides per diferents zones de la ciutat al Districte 2
de Llevant (Ca n'Anglada, Montserrat, Torre-sana i
Vilardell) al Districte 3 Sud (Can Palet i Can Palet Il), al
Districte 6 Nord-est (Egara, Sant Llorenc) i al Districte 7
Sud-est (Can Parellada).

Taula 4. Distribucié de les seccions censals per rang de taxa de risc de pobresa.

Municipis del Vallés Occidental. 2021
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En aquest informe, es considera que les persones en situacié de
pobresa severa son aquelles amb uns ingressos per unitat de
consum inferiors al 40% de la mediana estatal (territori de régim
fiscal comu). Aquesta xifra es notablement inferior al Ilindar per
definir el risc de pobresa. En concret, per al 2021, el llindar de
renda és de 6.580€ l'any.

A partir de les dades de 'ADRH és possible estimar la taxa de
pobresa severa per a la comarca que, 'any 2021, era del 5,8%, el
que representa unes 54.000 persones, aproximadament. Aquesta
proporcio és un punt inferior a la provincial (6,7%) i més d’'un punt
alamitjana catalana (7,1%).

Com és raonable esperar, existeixen diferéncies territorials en la
incidencia de la pobresa severa: Montcada i Reixac (7,7%) i Badia
del Valles (7,4%) son els municipis amb les taxes més elevades, per
sobre de la mitjana catalana (7,1%), seguits de Terrassa, Sabadell i
Ripollet, tots tres amb un 6,8%, per sobre de la mitjana provincial
(6,7%). A [laltre extrem, se situarien Matadepera (2,6%).
Viladecavalls (2,1%) Ullastrell (2%).
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Grafic 12. Taxa de risc de pobresa severa. Municipis del Vallés
Occidental, provincia de Barcelona i Catalunya. 2021
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Pobresa severa

Taula 5. Distribucié de les seccions censals per rang de taxa de pobresa severa.
Municipis del Vallés Occidental. 2021

El mapa amb una escala més detallada (Mapa 8 i Taula 5)
revela l'existéncia de zones amb un incidéncia de la
pobresa severa elevada. En concret, 56 seccions censals

de les 582 de la comarca tenen una proporciéo de -
poblacié d’entre el 10% i el 15% en situacié de pobresa  Badiadel Vallés 12 4 6 2
severa. La major part d'aquestes zones es concentren en  Barberadel Valles 23 15 8
les capitals de comarca (ambdues, amb 21 seccions  Castellardel Valles 14 12 2
cadascuna). Amb una incidéncia encara més elevada,  Castellbisbal . 6 3 i
superior al 15%, hi ha 18 seccions censals, localitzades g:ﬁ;"ymadel Vales 314 24 ? 1
principalment a Sabadell i Terrassa, en les mateixes Matadepera 4 4
zones o barris esmentats en les seccions precedents. Montcada i Reixac 22 8 10 3 1
Palau-solita i Plegamans 8 7 1
Polinya 5 4 1
Rellinars 1 1
Ripollet 20 5 13 2
Rubi 42 15 24 3
Sabadell 158 68 55 21 12 2
Sant Cugat del Vallés 51 42 8 1
Sant Llorencg Savall 1 1
Sant Quirze del Valles 12 11 1
Santa Perpétua de Mogoda 16 8 [ 2
Sentmenat 5 4 1
Terrassa 137 55 58 21 2 1
Ullastrell 1 1
Vacarisses 4 2 2
Viladecavalls 5 5
Vallés Occidental 582 299 208 56 14 3 1
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Mapa 8. Taxa de risc de pobresa severa. 2021
Vallés Occidental (seccions censals)
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L’analisi temporal dels indicadors d'incidéncia evidéncia una
disminucié de la poblacié en risc de pobresa a la comarca. En
efecte, s'observa un descens sostingut de la taxa de risc de pobresa
i pobresa severa des de 2015 fins al 2019, abans de I'arribada de la
pandémia (fet que va interrompre aquesta tendéncia) i que es
repren I'any 2021.

Encara que la taxa comarcal és inferior a la provincial i a la del
conjunt de Catalunya, I'evolucié ha estat similar en els darrers
anys, a excepcié del 2020, quan els valors de la comarca es van
mantenir en relacié amb el risc de pobresa i inclus es van reduir en
els de pobresa severa, a diferéncia dels altres territoris
supramunicipals analitzats que van augmentar en ambdues taxes.

S’ha de tenir en compte que només amb el creixement econdmic no
és suficient per reduir la pobresa. Entre els anys 2015 i 2019 la
renda neta per persona es va incrementar un 14,8%; en canvi, en
aquest mateix periode la taxa de risc de pobresa va passar del
15,8% al 13,9%, el que suposa una disminucié de 2,5 punts
percentuals.

En aquesta linia, I'Agenda 2030, estableix com a fita reduir, al
menys a la meitat, la proporcié de persones que viuen en situacié
de pobresa en I'horitzé de I'any 2030. De manera que, tot i el
descens de la pobresa dels darrers anys, la comarca, com també
succeeix a escala autonomica i nacional, es encara lluny d’assolir
aquest objectiu. A més, com d'assenyalat els canvis en la
conjuntura econdmica poden tenir un impacte negatiu sobre els
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ingressos i condicions de vida de la poblacid, com va succeir amb
I'arribada de la pandémia.

Les diferéncies territorials també es reflecteixen en les variacions
de les taxes de pobresa relativa. La majoria dels municipis han
disminuit les taxes de pobresa respecte de 2015, tot i aixi hi ha
municipis amb més poblacio i elevades taxes, com Terrassa que ha
reduit el risc de pobresa en gairebé 3 punts percentuals, mentre
que d’altres, també amb valors elevats, només han disminuit al
voltant d’'un punt,com Montcada i Reixac.
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Variacié de laincidéncia de la pobresa
Grafic 13. Evolucié de la taxa de risc de pobresa i de pobresa severa (%). Vallés Occidental. 2015-2021
—o—Vallés Occidental (risc pobresa) == Prov. Barcelona (risc pobresa)
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Taula 6. Variacié anual de la taxa de risc de pobresa (%). Municipis del Vallés Occidental. 2016-2021

Municipi

Rellinars
Castellbisbal
Vacarisses
Viladecavalls
Ripollet

Sant Cugat del Valles
Polinya

Sant Lloreng Savall
Terrassa

Badia del Vallés
Cerdanyola del Valles
Santa Perpétua de Mogoda
Vallés Occidental
Sentmenat

Rubi

Castellar del Vallés
Palau-solita i Plegamans
Sant Quirze del Valleés
Barberadel Valles
Montcadai Reixac
Sabadell
Matadepera
Ullastrell

2016 2017 2018 2019 2020 2021

Nota: dades no disponibles per a Gallifa. Els municipis apareixen ordenats de manera descendent d’acord amb el valor de la variacié anual de la taxa de risc de pobresa de I'any

2021.
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En 2021, només hi ha dos municipis a
la comarca que han augmentat la taxa
de risc de pobresa, Rellinars (+2,1%) i
Castellbisbal (+0,1%). Vacarisses la
mantéi els altres vint la redueixen.

Entre els municipis amb més poblacio,
destaca el descens de Sabadell (-0,9%)
i Montcadai Reixac (-0,9%). La
reduccié anual més generalitzada es va
registrar en 2016, mentre que en
2019, i especialment en 2020, van ser
els anys que va incrementar la taxa a
un major nombre de municipis.
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Taula 7. Variacié anual de la taxa de pobresa severa (%). Municipis del Vallés Occidental. 2016-2021

Municipi

Rellinars

Palau-solita i Plegamans
Viladecavalls

Polinya

Sant Cugat del Valles
Castellbisbal
Cerdanyola del Valles
Sant Lloreng Savall
Badia del Vallés
Ripollet

Castellar del Valles
Santa Perpétua de Mogoda
Ullastrell

Vacarisses
Matadepera
Terrassa

Valles Occidental
Sant Quirze del Vallés
Barberadel Vallés
Montcada i Reixac
Rubi

Sentmenat

Sabadell

2016 2018 2021
-0.4%

2017 2019 2020

Nota: dades no disponibles per a Gallifa. Els municipis apareixen ordenats de manera descendent d’acord amb el valor de la variacié anual de la taxa de pobresa severa de I'any

2021.
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La taxa de pobresa severa només creix
anualment en dos municipis en 2021:
Rellinars (+2,2%) i Palau-solita i
Plegamans (+0,1%). En canvi, es manté
a Viladecavallsi es redueix en els altres
vint municipis.

Entre els municipis amb més habitants,
destaca el descens de la poblacié en
situacié de pobresa severa a Sabadell (-
1%); també, la de Rubi, Montcadai
Reixaci Barbera del Valles,amb una
reduccio del 0,8% respecte a l'any
anterior.

En 2016ien 2017 va haver-hi un major
nombre de municipis que van reduir la
taxa de pobresa severa, mentre que en
201912020, és quan va haver-hi més
gue la van incrementar. Tanmateix, en
aquests dos anys la taxa de pobresa
severa s’ha reduit a més municipis que
la de risc de pobresa.
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Grafic 14. Variaci6 anual de la taxa de risc de pobresa (p.p.). Municipis del
Vallés Occidental. 2020-2021
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Grafic 15. Variacié de la taxa de risc de pobresa (p.p). Municipis del Valles
Occidental. 2015-2021
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Grafic 16. Variaci6 anual de la taxa de pobresa severa (p.p.). Municipis del
Vallés Occidental. 2020-2021

Grafic 17. Variacié de la taxa de pobresa severa (p.p.). Municipis del
Vallés Occidental. 2015-2021
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Nota: les dades de Gallifa no estan disponibles per a la taxa de pobresa severa.
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La incidéncia de la pobresa no afecta por igual la poblacio. De la
mateixa manera que s’observen diferéncies territorials, també
existeixen entre grups socials en funcié del sexe, l'edat o
nacionalitat. A través dels indicadors de risc de pobresa i de
pobresa severa s’explora aquest fenomen des del punt de vista de
la incidéncia i per a una adequada comprensié de la pobresa és
necessari fer una analisi del seu perfil que permeti descriure la
seva composici6 i caracteristiques exclusives. Per exemple, en els
darrers anys la taxa s’ha reduit al Vallés Occidental per a la majoria
dels grups analitzats, perd es manté molt elevada entre les
persones amb nacionalitat estrangera i les llars amb infants o
adolescents o inclus, augmenta en el grup de persones grans.

Tot i que la taxa de pobresa s’ha reduit tant en els homes com en
les dones, la bretxa de génere en pobresa s’ha ampliat en els
darrers anys, arribant al maxim en 2021. Aquesta diferéncia és
inferior a altres bretxes de génere, com la de salaris o de pensions;
pero cal recordar que I'indicador de la taxa de risc de pobresa no té
en consideracié la multidimensionalitat d’aquest fenomen, el que
impedeix veure la perpetuacié intergeneracional de la pobresa que
afecta les dones (Galvez, 2022). Ser dona actualment es pot
associar a tenir un major nivell formatiu, no obstant aixo, aquest
avantatge no es tradueix en millors condicions laborals, atés que,
per exemple, estan altament representades en sectors laborals
precaris i de baixa remuneracid, una major participacié en el
treball informal i més carregues domeéstiques i de cures.
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Les persones grans han doblat el pes relatiu, passant del 15,6% de
poblacié alacomarcaen 2015 al 17% en 2021. El que significa, que
en aquesta franja d’edat hi ha més persones en risc de pobresa que
fa set anys, al voltant de les 3.400 més. Aquest notable increment
ha afectat amb més intensitat a les dones (AROPE, 2023).

La presencia d’infants i adolescents suposa un factor agreujant de
la pobresa ales llars, tant pel que es refereix a la seva extensié com
ala sevaintensitat, com apunten les dades de risc de pobresa, en el
cas del Valles Occidental amb una taxa deu punts superior a la del
gruix de la poblacié adulta. Les condicions materials de cada llar, el
diferent accés als recursos i la falta de capacitats es
retroalimenten i es multipliquen les privacions, especialment en la
infancia, el que desemboca que una falta d’'oportunitats reals a la
vida adulta (Galvez, 2022).

El pais de naixement és la circumstancia externa que més afecta
actualment el nivell de renda, com de mostra la diferéncia de 30
punts entre la taxa de risc de pobresa de la poblacié amb
nacionalitat espanyola i estrangera. La creixent explosié del
nombre de persones amb nacionalitat estrangera en les darreres
décades ha portat al fet que es concentrin en determinats sectors
urbans, molts dels quals sén barris dominats per la pobresa e inclis
la marginalitat (Benito i Lopez, 2023).
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Incidéncia de la pobresa segons perfil sociodemografic

Grafic 18. Evolucio de la taxa de risc de pobresai de la taxa de risc de pobresa severa segons sexe. Vallés Occidental.
2015-2021
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Nota: el calcul de la taxa de risc de pobresa mitjana comarcal per sexe esta realitzat amb les dades disponibles dels municipis de més de 100 habitants.
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Incidéncia de la pobresa segons perfil sociodemografic

Taula 8. Taxade risc de pobresa i de pobresa severa per sexe. Municipis del Vallés Occidental, provincia de
Barcelonai Catalunya. 2021

Badia del Vallés 18,1% 17,2% 7,6% 7,1%

Barberadel Vallés 10,1% 9,0% 1,1 3,9% 3,6% 0,3
Castellar del Valles 8,6% 8,2% 0,4 3,2% 3,4% -0,2
Castellbisbal 9,6% 8,9% 0,7 4,0% 3,6% 0,4
Cerdanyoladel Vallés 10,6% 9,8% 0,8 4,7% 4,4% 0,3
Matadepera 5,4% 4,9% 0,5 2,6% 2,6% 0,0
Montcada i Reixac 17,6% 16,4% 1,2 7,8% 7,5% 0,3
Palau-solita i Plegamans 9,9% 8,6% 1,3 4,3% 3,7% 0,6
Polinya 8,6% 8,1% 0,5 3,5% 3,5% 0,0
Rellinars 10,0% 10,9% -0,9 4,5% 5,7% -1,2
Ripollet 16,4% 15,1% 1,3 7.1% 6,4% 0,7
Rubi 15,8% 14,2% 1,6 6,5% 5,8% 0,7
Sabadell 16,0% 15,2% 0,8 6,7% 6,8% -0,1
Sant Cugat del Vallés 8,4% 7,6% 0,8 4,0% 3,8% 0,2
Sant Lloreng Savall 12,3% 11,6% 0,7 5,8% 5,2% 0,6
Sant Quirze del Valles 7,0% 6,3% 0,7 2,8% 2,8% 0,0
Santa Perpétua de Mogoda 12,9% 12,6% 0,3 5,3% 5,2% 0,1
Sentmenat 8,8% 8,2% 0,6 3,1% 3,5% -04
Terrassa 16,3% 15,4% 0,9 6,8% 6,7% 0,1
Ullastrell 5,2% 5,3% -0,1 2,0% 2,0% 0,0
Vacarisses 10,3% 9.7% 0,6 3,9% 4.4% -0,5
Viladecavalls 5,6% 5,9% -0,3 2,0% 2,2% -0,2

Vallés Occidental ~ 138%  129% 09 58  57% 02

Prov.Barcelona 15,2% 14,6% 0,6 6,7% 6,7% 0,0
Catalunya 16,2% 15,8% 0,4 7,1% 7.2% -0,1

Nota: la taula només inclou els municipis de la comarca amb més de 100 habitants.
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Incidéncia de la pobresa segons perfil sociodemografic
Grafic 19. Evolucio de la taxa de risc de pobresa i taxa de risc de pobresa severa per grans grups d’edat. Vallés
Occidental. 2021
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Nota: el calcul de la taxa de risc de pobresa mitjana comarcal per grups d’edat esta realitzat amb les dades disponibles dels municipis de més de 2..500 habitants.
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Incidéncia de la pobresa segons perfil sociodemografic

Taula 9. Taxa de risc de pobresa i de risc de pobresa severa per grans grups d’edat. Municipis del Vallés Occidental,
provincia de Barcelonai Catalunya. 2021

Badia del Vallés 29,3% 17,1% 10,1% 15,2% 7,0% 2,2%
Barbera del Vallés 13,3% 9.2% 6,6% 5,9% 3,8% 1,2%
Castellar del Valles 10,8% 8,2% 6,4% 4,9% 3,4% 1,4%
Castellbisbal 13,2% 8,4% 7.3% 5,9% 3,5% 2,0%
Cerdanyoladel Vallés 14,1% 10,5% 6,5% 6,5% 51% 1,4%
Matadepera 5,6% 5,5% 3,0% 2,7% 3,0% 1,0%
Montcadai Reixac 26,8% 16,2% 8,0% 13,0% 7.4% 1,9%
Palau-solita i Plegamans 12,9% 9.2% 5,5% 6,0% 4,1% 1,4%
Polinya 11,7% 7.4% 7.1% 5,1% 3,2% 1,8%
Ripollet 23,2% 15,0% 9,9% 10,5% 6,8% 1,9%
Rubi 22,6% 14,3% 9,0% 9,9% 6,1% 1,9%
Sabadell 24,3% 15,3% 7.9% 11,5% 6,9% 1,7%
Sant Cugat del Vallés 9,0% 8,1% 6,3% 4,6% 4,1% 2,3%
Sant Lloreng Savall 17,6% 12,0% 7,4% 8,9% 5,7% 2,4%
Sant Quirze del Valles 8,6% 6,5% 4,7% 3,9% 2,9% 1,2%
Santa Perpétua de Mogoda 18,3% 12,2% 8,1% 7,7% 5,3% 2,0%
Sentmenat 12,2% 8,1% 4,7% 4,8% 3,4% 0,7%
Terrassa 24.8% 15,3% 8,1% 11,3% 6,7% 1,9%
Vacarisses 12,9% 9.3% 8,6% 5,5% 4,2% 1,5%
Viladecavalls 8,3% 5,4% 4,0% 3,3% 2,0% 0,9%
Prov.Barcelona 21,8% 15,0% 8,2% 10,5% 7,1% 2,1%
Catalunya 23,7% 16,0% 9,0% 11,3% 7,5% 2,3%

Nota: Nota: la taula només inclou els municipis de la comarca amb més de 2.500 habitants.
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Incidéncia de la pobresa segons perfil sociodemografic

Grafic 20. Evolucio de la taxa de risc de pobresaii la taxa de risc de pobresa severa segons nacionalitat. Vallés
Occidental. 2015-2021
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Nota: el calcul de la taxa de risc de pobresa mitjana comarcal per nacionalitat esta realitzat amb les dades disponibles dels municipis de més de 10.000 habitants.
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Incidéncia de la pobresa segons perfil sociodemografic

Taula 10. Taxa de risc de pobresa i taxa de pobresa severa per nacionalitat. Municipis del Vallés Occidental,
provincia de Barcelonai Catalunya. 2021

Badia del Valles 16,4% 40,3% -23,9 6,9% 15,5% -8,6

Barberadel Vallés 7,5% 34,7% -27,2 2,6% 17,9% -15,3
Castellar del Valles 7,3% 30,9% -23,6 2,8% 15,5% -12,7
Castellbisbal 7,7% 32,8% -251 3,0% 15,6% -12,6
Cerdanyoladel Vallés 7.7% 36,3% -28,6 3,0% 20,6% -17,6
Montcadai Reixac 12,5% 46,9% -34,4 5,2% 24,4% -19,2
Palau-solita i Plegamans 7,5% 37,3% -29.8 3,2% 16,9% -13,7
Ripollet 11,7% 45,6% -33,9 4,7% 22,1% -17,4
Rubi 11,2% 42,8% -31,6 42% 20,2% -16,0
Sabadell 11,6% 43,4% -31,8 4,8% 20,8% -16,0
Sant Cugat del Vallés 5,9% 25,2% -19,3 2,5% 14,8% -12,3
Sant Quirze del Valleés 5,6% 26,7% -211 2,4% 10,9% -8,5

Santa Perpétua de Mogoda 9,9% 39,9% -30,0 3,8% 19,1% -15,3
Terrassa 11,6% 45,1% -33,5 4,7% 20,7% -16,0
Prov.Barcelona 10,8% 40,6% -29,8 4,4% 21,0% -16,6
Catalunya 11,6% 41,8% -30,2 4,7% 21,3% -16,6

Nota: la taula només inclou els municipis de la comarca amb més de 10.000 habitants.
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Desigualtat d’ingressos

Una forma de mesurar la desigualtat és el coeficient de Gini, el qual
permet quantificar com d’homogénia és la renda dels individus o
[lars d’un territori. Quan la igualtat és total i tothom disposa de la
mateixa renda, l'index s’aproxima a zero; quan la desigualtat és
total, tendeix a cent.

Sant Cugat del Vallés i Matadepera, municipis amb les rendes més
elevades, destaquen sobre la resta amb el major coeficient, amb un
valor de 34,6 i 33,7 respectivament, només superats per Gallifa
(42,4). Aquests tres municipis se situen per sobre de la mitjana
provincial i catalana (ambdues, 31,9). Entre els menys desiguals es
troben municipis amb rendes més baixes com Vacarisses (25,8),
Barbera del Vallés (25,2), Sentmenat (25,1), Badia del Vallés (24,8),
Ullastrell (24,4) i Polinya (23,3).

A la comarca, el coeficient de Gini ha caigut en la majoria dels
municipis entre 2015 y 2021 (només a Gallifa va augmentar 3,7
punts), encara que la pandémia va aturar lleugerament la baixada.
El descens en la desigualtat va ser particularment intens en onze
municipis de la comarca, amb una variacié superior a la mitjana
catalana (-2,5), entre els quals trobem les capitals de comarca
(Sabadell i Terrassa), cinc de grandaria mitjana i mitjana - petita
(Ripollet, Castellar del Vallés, Palau-solita i Plegamans, Badia del
Vallés i Sentmenat) i quatre petits municipis (Sant Lloreng Savall,
Vacarisses, Ullastrell i Gallifa).
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Taula 11. Coeficient de Gini. Municipis del Vallés Occidental.

2015-2021

Municipi

Gallifa

Sant Cugat del Vallés
Matadepera

Prov. Barcelona
Catalunya

Sabadell

Sant Quirze del Valleés
Cerdanyoladel Vallés
Montcada i Reixac
Terrassa

Rubi

Vallés Occidental

Palau-solita i Plegamans

Ripollet
Rellinars
Sant Lloreng Savall

Santa Perpétua de Mogoda

Viladecavalls
Castellar del Vallés
Castellbisbal
Vacarisses
Barberadel Vallés
Sentmenat

Badia del Valles
Ullastrell

Polinya

2015

38,7
36,7
35,8
34,1
34,4
32,8
32,0
31,6
31,4
32,5
31,0
30,8
30,3
30,2
33,1
30,6
29,6
28,8
294
27,4
29,5
27,4
27,7
28,5
28,9
25,4

2021

42,4
34,6
337
31,9
31,9
30,0
29,9

29,5
294
28,7
284
27,7
27,5
27,3
27,2
27,2
26,5
26,1
26,1
PER:

25,

Variacio
2015-2021
3,7
-2,1
-2,1
-2,2
-2,5
-2,8
-2,1

-1,9
-3,1
-2,3
-2,5
-2,6
-2,7

-3,4
.24
-2,3
-3,3
-1,3
-3,7

w
N

N
=

1 1 1 1
L ( N =
N (o]
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Mapa 9. Coeficient de Gini. 2021.
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Una altra manera de mesurar la desigualtat es calcular la distancia
gue separa les llars amb les rendes més altes (aquelles situades en
el percentil 80 de la distribucid, és a dir, el 20% amb ingressos més
alts) i les rendes més baixes (aquelles situades en el percentil 20, és
adir, el 20% amb ingressos més baixos).

A Sant Cugat del Vallés, el municipi on aquesta diferéncia és més
gran, una llar o unitat de consum d’entre el 20% amb més ingressos
té 2,9 vegades més renda que una del 20% amb menys ingressos.
Aquest valor situa la localitat per sobre de la mitjana provincial
(2,7) i catalana (2,8). A les capitals de comarca, Terrassa i Sabadell,
els grans municipis (Rubi, Cerdanyola del Vallés) o algunes de les
ciutats mitjanes de la comarca (Ripollet, Montcada i Reixac, Sant
Quirze del Vallés) la ratio oscil-la entre 2,4 i 2,6.

Respecte del 2015, la distancia entre les llars amb les rendes més
altes i les rendes més baixes ha disminuit de manera generalitzada
(amb I'excepcié de Gallifa, on n’augmenta lleugerament). La
caiguda en la ratio ha estat més accentuada a Rellinars (-0,5 punts)
Palau-solita i Plegamans (-0,4) i Vacarisses (-0,4). Les cocapitals i
els grans municipis presenten caigudes d’entre 0,1 0,3 punts.
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Taula 12. Ratio P80/P20. Municipis del Vallés
Occidental. 2015-2021

A Variacié
Municipi 2015 2021 2015-2021
Gallifa 3,1
Sant Cugat del Vallés 2,9 -0,3
Catalunya . -0,1
Prov. Barcelona , -0,2
Matadepera ,

Terrassa , -0,2
Montcadai Reixac , -0,1
Rubi :
Sabadell ,
Sant Quirze del Vallés , -0,2
Ripollet ) -0,1
Rellinars ;
Cerdanyoladel Vallés -0,1

2,6 :

[ 31 |
| 29 |
| 24 |
| 23 |
| 22 |
| 22 |
| 20 |

Valles Occidental
Sant Llorenc Savall
Santa Perpétua de Mogoda 2,6
Palau-solita i Plegamans
Vacarisses

-0,2
-0,3
-0,3

| 03 |
| 01 |
| 02 |
| 03 |
| 02 |
| 01 |
| 03 |
| 03 |
| 02 |
01 |
| 01 |
| 02 |
| 03 |
| -03 |
| 04 |
| 04 |
| 03 |
| 02 |
| 01 |
| 03 |
| 02 |
01 |

Castellar del Vallés -0,3
Badia del Vallés , -0,2
Viladecavalls -0,1
Sentmenat -0,3
Barberadel Vallés -0,2
Castellbisbal -0,1
Ullastrell

Polinya -0,3
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Mapa 10. Ratio P80/P20. 2021.
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Annex

Taula A.1. Indicadors de distribucio de larenda, pobresa i desigualtat. Municipis del Vallés Occidental, provincia de Barcelona i Catalunya. 2021

Distribucié de larenda Distribucié renda bruta per font d'ingressos (%) Incidénciadelapobresa  Desigualtat d'ingressos
R.e pda R.e pda L rpitjana S n_nediana . . . Taxariscde e Coeficient Ratio
mitjana mitjana per unitat de per unitat de Salaris Pensions  Altresfonts Prestacions pobresa ..
per persona perllar consum consum pokresa severa el RE0/R20
Badiadel Vallés 11.452 29.153 16.952 16.450 60,4 25,3 2,7 11,5 17,7 7.4 24,8 2,2
Barbera del Vallés 14.380 39.246 22.007 20.650 66,3 17,9 7,9 7,9 9,5 3,8 25,2 2,1
Castellar del Vallés 15.659 43.199 24,076 22.050 66,5 16,2 10,9 6,4 84 3,3 26,1 2,2
Castellbisbal 14.857 42.753 23.438 22.050 72,1 13,2 84 6,3 9,2 3,8 26,1 2,1
Cerdanyoladel Valles 16.360 42.822 24.830 21.350 63,1 18,5 12,5 59 10,2 4,6 29,8 2,4
Gallifa 20.766 51.774 31.713 23.450 51,6 16,2 28,1 4,0 0,0 0,0 42,4 31
Matadepera 24.091 76.717 39.144 31.150 58,3 10,3 28,5 3,0 51 2,6 33,7 2,6
Montcadai Reixac 13.405 36.267 20.300 18.550 66,6 17,0 8,1 8,2 17,0 7.7 29,5 2,6
Palau-solita i Plegamans 15.677 45262 24,241 22.050 63,6 17,1 13,2 6,1 9,2 4,0 27,7 2,2
Polinya 14.041 40.360 21.962 20.650 72,2 12,2 8,0 7,6 84 3,5 23,3 1,9
Rellinars 14.750 39.062 22.000 19.950 67,8 16,1 8,2 8,0 10,5 51 27,3 2,4
Ripollet 13.083 34.577 19.769 18.550 68,0 16,4 7,0 8,5 15,8 6,8 27,5 2,5
Rubi 13.734 37.632 20.925 19.250 67,4 17,1 7.5 8,0 15,0 6,1 28,7 2,5
Sabadell 14.151 36.428 21.184 19.250 63,0 19,0 9,7 8,3 15,6 6,8 30,0 2,5
Sant Cugat del Vallés 21.888 66.360 35.537 29.750 66,2 10,6 19,5 3,7 8,0 3,9 34,6 2,9
Sant Lloreng Savall 13.711 34.658 20.599 18.550 594 21,4 10,8 84 12,0 55 27,2 2,3
Sant Quirze del Vallés 19.610 56.173 31.005 26.950 67,5 13,8 14,3 4,5 6,7 2,8 29,9 2,5
Santa Perpétuade Mogoda  14.060 39.180 21.580 19.950 67,5 16,7 8,3 7,6 12,7 52 27,2 2,3
Sentmenat 14.751 41.394 22.784 21.350 67,9 14,6 10,2 7.3 8,5 3,3 25,1 2,1
Terrassa 13.875 36.656 20.969 19.250 65,9 17,6 8,6 8,0 15,9 6,8 29,4 2,6
Ullastrell 15.671 45.790 24.794 22.750 70,1 11,8 12,0 6,1 53 2,0 24,4 2,0
Vacarisses 14.551 40.521 22.563 21.350 71,4 124 9,5 6,8 10,0 41 25,8 2,2
Viladecavalls 16.912 49.359 26.458 23.450 69,2 14,8 10,5 55 57 2,1 26,5 2,2
Vallés Occidental 15.715 43.711 24.297 21.685 65,3 15,4 12,9 6,4 134 58 28,4 24
Prov. Barcelona 15.297 39.511 23.061 19.950 62,2 18,3 12,8 6,7 14,9 6,7 31,9 2,7
Catalunya 14.764 38.149 22.258 19.250 61,8 18,6 12,8 6,8 16,0 7,1 31,9 2,8
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Glossari

Es larenda total percebuda per la llar durant el periode de referéncia especificat, una vegada deduits I'impost sobre la renda, els impostos sobre el patrimoni i les
cotitzacions a la seguretat social i incloent les transferéncies rebudes.

Els ingressos per persona s'obtenen, per a cada llar, dividint els ingressos nets de la llar entre el nombre de membres d'aquesta llar.

Es calcula sumant els ingressos percebuts per tots els membres de la llar. La renda disponible de la Ilar (neta d'impostos i cotitzacions a la seguretat social que
s'hagin satisfet) inclou: tots els rendiments del treball (sous dels assalariats i ingressos dels treballadors per compte propi); rendes del capital i de la propietat,
transferéncies entre llars; totes les prestacions socials rebudes en efectiu, incloses les pensions de jubilacid; ingressos procedents de plans de pensions privats.

Es el valor que ordenant a tots els individus de menor a major ingrés, deixa una meitat dels mateixos per sota d'aquest valor i a I'altra meitat per damunt. El valor
de larenda mitjana és una mesura relativa i el seu valor depen del nivell de renda i de com es distribueixi la renda entre la poblacié en un any determinat. Per a
convertir larenda de la llar a renda equivalent (per unitat de consum) s'aplica internacionalment el concepte de "unitat de consum®.

Concepte que es fa servir internacionalment per a una millor comparabilitat dels ingressos dels diferents tipus de llars el concepte unitat de consum. Té en
compte les economies d'escala que es produeixen segons el nimero i les edats de les persones que comparteixen les despeses de la llar. Una unitat de consum és
una persona vivint sola. El nombre d'unitats de consum de cada llar es calcula utilitzant I'escala de 'OCDE modificada, que és una escala d'equivaléncia que
converteix el nombre de membres residents a la llar en nombre d'unitats de consum, que assigna un pes d'1 al primer adult, de 0,5 a la resta d'adults i de 0,3 als
menors de 14 anys. La renda equivalent (ingrés per unitat de consum) d'una llar es calcula dividint la renda disponible total de la llar pel nombre d'unitats de
consum equivalents que el componeni el valor d'aquest quocient s'assigna com a ingrés per unitat de consum per igual a tots els membres que componen aquesta
llar.

Es una particié del terme municipal caracteritzada per estar preferentment definida mitjancant limits facilment identificables, com ara accidents naturals del
terreny, construccions de caracter permanent i viaris. Tenir una grandaria entre 1.000 i 2.500 residents, excepte en el cas que el municipi complet tingui una
poblacié inferior.
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Glossari

Elllindar de pobresa s'estableix en euros. Una persona amb uns ingressos anuals per unitat de consum inferiors a aquest llindar es considera que esta enrisc de
pobresa. El llindar de pobresa depen de la distribucio dels ingressos per unitat de consum de les persones. Es fixa aquest llindar en el 60% de la mitjana dels

ingressos per unitat de consum.

Es unindicador relatiu que mesura desigualtat. No mesura pobresa absoluta, siné quantes persones tenen ingressos baixos en relacié al conjunt de la poblacié. Es
la proporcié de la poblacié que viu en una llar amb una renda per sota del que es considera nivell de vida mitja en la societat en que es resideix. Una llar (i per tant
totes les persones que en formen part) esta en situacio de risc de pobresa quan la seva renda neta per unitat de consum és inferior al llindar de pobresa.

Relacié entre la renda total del 20% de la poblacié amb ingressos més elevats i la del 20% amb ingressos més baixos. Es a dir, s'ordena la poblacié de menys a més
ingressos equivalents (o per unitat de consum) i ens quedem amb el 20% més pobre i el 20% més ric. Es calcula dividint la suma dels ingressos equivalents del 20%
dels individus més rics per la suma dels ingressos del 20% més pobres. La igualtat absoluta ens proporcionaria un index=1 que és el seu valor minim. Es calcula
d'acord amb la renda neta equivalent dels individus.

Relacié entre la renda total del 20% de la poblacié amb ingressos més elevats i la del 20% amb ingressos més baixos. Es a dir, s'ordena la poblacié de menys a més
ingressos equivalents (o per unitat de consum) i ens quedem amb el 20% més pobre i el 20% més ric. Es calcula dividint la suma dels ingressos equivalents del 20%
dels individus més rics per la suma dels ingressos del 20% més pobres. La igualtat absoluta ens proporcionaria un index=1 que és el seu valor minim. Es calcula
d'acord amb la renda neta equivalent dels individus.
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Fontsiindicadors

Distribucio de larenda

INDICADOR FONT DEFINICIO PERIODE DE REFERENCIA
Renda neta per persona (€/any) Atlas de Distribucion de la Renda de los Hogares. INE E:Piiggta del conjunt de les llars /Nombre total de 2015-2021
Renda neta per llar (€/any) Atlas de Distribucion de la Renda de los Hogares. INE :Tae;da neta del conjunt de les llars /Nombre total de 2015-2021
Renda mitjana per unitat de Atlas de Distribucién de la Renda de los Hogares. INE R'enczla neta del conjunt de les llars / Nombre total 2015-2021
consum (€/any) d'unitats de consum que componen aquestes llars
Renda mediana per unitat de Atlas de Distribucion de la Renda de los Hogares. INE | Renda per llar / Nombre d’unitats de consum per llar | 2015-2021
consum (€/any)
Rygnda per persona segons font Atlas de Distribucién de la Renda de los Hogares. INE Renda) brutq per persona segons origen de l'ingrés 2021
d’ingressos (salari, pensions, prestacions i altres fonts)
Incidéncia de la pobresa
INDICADOR FONT DEFINICIO PERIODE DE REFERENCIA
Proporcié de persones que se situen per sota del
Taxa de risc de pobresa Atlas de Distribucién de la Renda de los Hogares. INE | Ilindar de pobresa (60% de la mitjana dels ingressos 2015-2021
per unitat de consum)
.. . o
Taxa de risc de pobresa severa Atlas de Distribucién de la Renda de los Hogares. INE Proporg_o de persones que se 5|tu<_en per sota del 40% 2015-2021
de la mitjana dels ingressos per unitat de consum
Desigualtat d’ingressos
INDICADOR FONT DEFINICIO PERIODE DE REFERENCIA
Area entre la linia d'igualtat (que representa la
Coeficient de Gini Atlas de Distribucién de la Renda de los Hogares. INE distribuci6 d'ingressos perfectament gqmtatlva) ila 2015-2021
corba de Lorenz (que mostra el repartiment real de
rendes)
Suma dels ingressos equivalents del 20% dels
Ratio P80/P20 Atlas de Distribucién de la Renda de los Hogares. INE | individus més rics / Suma dels ingressos del 20% més | 2015-2021

pobres
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